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RESUMEN EJECUTIVO:  

  

Las transferencias de acciones y/o adquisiciones de empresas es un fenómeno recurrente 

a nivel mundial, y nuestro país no es la excepción. Dichas actividades vienen 

acompañadas de contratos complementarios, entre los cuales, se pactan diversas 

obligaciones de hacer y no hacer para efectos de garantizar rentabilidad del negocio 

adquirido. 

El presente estudio se avoca al estudio de los acuerdos de no competencia que son 

obligaciones de no hacer o abstenerse de realizar actos de competencia respecto de la 

empresa cuyas acciones han sido transferidas. Específicamente, se centra en el problema 

fiscal relativo a si la retribución que se paga a la persona natural que transfiere las 

acciones, por la celebración del acuerdo de no competencia, califica como renta gravada 

de segunda (5%) o de tercera categoría (29.5%). 

En ese sentido, se concluye que la naturaleza de la renta que se paga en contraprestación 

de la abstención negativa pactada, depende de los alcances que las partes contratantes 

hayan dado al concepto de conducta competitiva, siendo un tema casuístico. Por lo que 

la menor o mayor tasa de imposición dependerá de cada caso concreto, no siendo 

posible calificarla como renta de tercera categoría de forma perse como lo hace la 

Administración Tributaria. 
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En el caso de los acuerdos de no competencia materia de análisis en que la conducta 

negativa consiste en no comprar o no invertir en acciones de otras empresas que lleven 

a cabo la misma o similar actividad económica que la sociedad cuyas acciones fueron 

transferidas, se concluye que la renta que retribuye tal obligación de no hacer constituye 

siempre una renta de segunda y no de tercera categoría, sobre la base de diversos 

fundamentos normativos, hermenéuticos y técnicos.  

Además, el trabajo toca también, en que en forma no protagónica, la fiscalidad de estos 

pagos en el Impuesto General a las Ventas, así como el valor de mercado para efectos 

tributarios de los acuerdos negativos cuando no están expresamente pactados en el 

contrato de venta de acciones. 
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